

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2014

BÁO CÁO

Sơ kết hai năm (2012-2013) thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (giai đoạn 2012 - 2015), Ủy ban Dân tộc đã chủ trì phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan và địa phương có liên quan triển khai thực hiện Quyết định, với sự tham gia của 19 cơ quan báo chí (Báo Công Thương, Báo Nhi đồng, Báo Thiếu niên tiền phong, Tạp chí Dân tộc, Báo Đại đoàn kết, Báo Lao và Xã hội, Tạp chí Văn hóa các dân tộc, Báo Dân tộc và phát triển, Báo Biên phòng, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Khoa học và Đời sống, Báo Văn hóa, Báo Sức khỏe và Đời sống, Báo Khuyến học và Dân trí, Báo tin tức, Báo Phụ nữ, Báo Pháp luật Việt Nam, Báo Tài nguyên và Môi trường) và 1 đơn vị phát hành (Công ty Phát hành báo chí Trung ương).

Sau hai năm thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Dân tộc đã chủ trì phối hợp với các Bộ tham gia quản lý và các cơ quan báo chí, phát hành tham gia thực hiện chính sách tổ chức sơ kết đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế trong hai năm (2012-2013) triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Nội dung cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

a) Ủy ban Dân tộc

Phát huy những kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Quyết định số 975/QĐ-TTg ngày 20/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ, sau khi Quyết định 2472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/01/2012, Ủy ban Dân tộc đã chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan có liên quan ban hành các văn bản quản lý, hướng dẫn thực hiện chính sách; đồng thời triển khai kế hoạch xuất bản và phát hành báo, tạp chí đến các đối tượng được thụ hưởng:

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng, ban hành Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTT-BVHTTDL ngày 13/12/2012 hướng dẫn thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số

báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (giai đoạn 2012 - 2015) và ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo khác trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan xác định chi phí xuất bản, phát hành, xây dựng dự toán ngân sách trình Thủ tướng Chính phủ cấp bổ sung kinh phí năm 2012 cho các đơn vị thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg; xây dựng kế hoạch kinh phí hàng năm gửi Bộ Tài chính tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ trình Quốc hội phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan và các địa phương có liên quan rà soát, xác định, tổng hợp số lượng, địa chỉ các đối tượng được cấp ấn phẩm báo chí theo quy định.

- Hướng dẫn các báo, tạp chí trong diện thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg tổ chức tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác dân tộc; những thành tựu, kết quả đạt được của công tác dân tộc, đặc biệt là những thành tựu, kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi; tuyên truyền, phản ánh các mô hình, các gương điển hình tập thể và cá nhân tiêu biểu trong thực hiện công tác dân tộc trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội; giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ môi trường sinh thái, giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội...

- Hàng quý tổ chức Hội nghị giao ban với các báo, tạp chí thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg để kiểm điểm và đánh giá kết quả thực hiện, định hướng tuyên truyền cho hoạt động trong quý tiếp theo; tổ chức các hội nghị, hội thảo chuyên đề bàn biện pháp nâng cao chất lượng về nội dung, hình thức các báo và tạp chí; chỉ đạo định hướng cho các báo, tạp chí đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động đồng bào phòng, chống dịch bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường trong các đợt cao điểm khi xảy ra thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh, rét đậm, rét hại ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi, tuyên truyền về kỷ niệm các ngày lễ lớn của quốc gia, ngày thành lập cơ quan làm công tác dân tộc, về Cuộc thi “Bác Hồ với các dân tộc thiểu số, các dân tộc thiểu số với Bác Hồ kính yêu” và lễ biểu dương các học sinh dân tộc thiểu số đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi quốc tế, trong nước và đỗ thủ khoa các trường Cao đẳng, Đại học hàng năm.

- Phối hợp với Bộ Tài chính kiểm tra việc thực hiện hợp đồng đặt hàng giữa Ủy ban Dân tộc với các báo, tạp chí, Công ty Phát hành báo chí Trung ương, kịp thời uốn nắn những sai sót trong quá trình xuất bản, phát hành như: định lượng giấy in, số trang, màu in, trang quảng cáo phải đảm bảo đúng yêu cầu đặt hàng và Luật Báo chí, Pháp lệnh về quảng cáo; thẩm tra báo cáo quyết toán, nghiệm thu sản phẩm, thanh lý hợp đồng với 20 đơn vị thực hiện chính sách cấp không thu tiền báo, tạp chí hai năm 2012, 2013 với tổng kinh phí quyết toán 330.362.521.202 đồng, đảm bảo đúng nguyên tắc tài chính, không có thất thoát, lãng phí.

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tham mưu, đề xuất Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1977/QĐ-TTg, ngày 30/10/2013 của

Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 2, Quyết định 2472/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012 - 2015.

- Theo dõi, tổng hợp, hàng năm báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình, kết quả thực hiện chính sách và những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề xuất biện pháp giải quyết.

b) Bộ Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan cấp phép, kiểm tra, giám sát hoạt động báo chí các báo, tạp chí phục vụ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn quy định tại Quyết định 2472/QĐ-TTg thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích; chỉ đạo, kiểm tra việc vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo chí đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng địa chỉ;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc xây dựng và ban hành Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTT-BVHTTDL ngày 13/12/2012 hướng dẫn thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (giai đoạn 2012 - 2015); tổ chức giao ban báo chí hàng quý, 6 tháng và một năm.

c) Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc xây dựng và ban hành Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTT-BVHTTDL ngày 13/12/2012 hướng dẫn thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn (giai đoạn 2012 - 2015).

- Phối hợp với Bộ, cơ quan có liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra đánh giá về chất lượng nội dung, hình thức các ấn phẩm báo, tạp chí.

d) Bộ Tài chính:

- Ban hành Thông tư số 166/2012/TT-BTC quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012-2015; hàng năm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách trung ương để thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm báo, tạp chí phục vụ vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan xác định chi phí xuất bản, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí tham gia phục vụ vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

e) Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc xác định, tổng hợp danh sách số lượng, địa chỉ cụ thể của các trường, lớp thuộc bậc tiểu học và trung học cơ sở, hệ thống trường dân tộc nội trú vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, đảm bảo cho việc vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo chí đúng đối tượng, đúng địa chỉ;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra việc cấp, sử dụng ấn phẩm báo, tạp chí; đánh giá chất lượng nội dung, hình thức của các ấn phẩm phục vụ học sinh bậc tiểu học, trung học cơ sở vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

g) Các cơ quan báo, tạp chí, đơn vị phát hành:

- Đã xây dựng được quy chế hoạt động của bộ phận phụ trách, quy trình xuất bản, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí đối với các đối tượng thụ hưởng theo Quyết định 2472/QĐ-TTg.

- Hàng quý, 6 tháng và 1 năm đã tổ chức tự kiểm tra, rà soát kết quả thực hiện về chất lượng nội dung, hình thức theo tiêu chí đề ra đối với các ấn phẩm báo, tạp chí được giao thực hiện.

h) Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố có các đối tượng được thụ hưởng chính sách đã có văn bản chỉ đạo và giao cho Ban Dân tộc các tỉnh là cơ quan thường trực và theo dõi, đồng thời phối hợp với các Sở, ban ngành ở địa phương tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ở địa phương.

- Phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan góp ý kiến với các cơ quan báo chí nhằm cải tiến nội dung, hình thức, đảm bảo phục vụ thiết thực, hiệu quả các đối tượng và phát huy hiệu quả của chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Rà soát tổng hợp danh sách, địa chỉ các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn và đề xuất kiến nghị với Ủy ban Dân tộc để điều chỉnh, bổ sung kịp thời.

2. Kết quả cụ thể

a) Về nội dung các ấn phẩm báo chí:

- Các báo, tạp chí đã tập trung đăng tải, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung, sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và các địa phương trong phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phản ánh được những thành tựu đổi mới, sự phát triển của kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên mọi miền đất nước; giới thiệu những kinh nghiệm hay, mô hình tiêu biểu trong phát triển kinh tế - xã hội; những tấm gương về lao động, sản xuất, kinh doanh giỏi của đồng bào; những thành công trong việc thực hiện chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; cung cấp kiến thức, thông tin về khoa học kỹ thuật phục vụ cho sản xuất như chăn nuôi, trồng trọt, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên; tuyên truyền, giới thiệu việc bảo tồn bản sắc văn hoá các dân tộc, giữ gìn an ninh, trật

tự nông thôn miền núi. Bên cạnh việc tuyên truyền phổ biến kiến thức, kinh nghiệm làm giàu cho bà con, một số báo, tạp chí còn đi sâu phản ánh những bất cập trong cơ chế chính sách, phản ánh được ý kiến của nhân dân sát thực tế hơn với các cơ quan quản lý trong xây dựng và hoạch định chính sách.

- Nội dung tuyên truyền của các ấn phẩm báo, tạp chí đã cơ bản bám sát vào thực tiễn cuộc sống của đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi; khai thác sâu các khía cạnh của đời sống xã hội như: chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn xây dựng và phát triển mô hình kinh tế trang trại, giải pháp hữu hiệu về xóa đói giảm nghèo, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến...với nhiều chuyên trang, chuyên mục hấp dẫn như: thông tin các chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội (Báo Dân tộc và phát triển); sự kiện, tin tức, điểm sáng, đời sống kinh tế, nông thôn mới, đối thoại chính sách, kinh tế xã hội, tư vấn pháp luật, khuyến nông, kiến thức phô thông (Báo Nông thôn ngày nay và báo Nông nghiệp Việt Nam); khoa học, giải đáp pháp luật, sức khỏe cộng đồng, phòng bệnh hơn chữa bệnh, hướng dẫn dùng thuốc, an toàn vệ sinh thực phẩm (Báo Sức khỏe và Đời sống, báo Khoa học và Đời sống); tin tức bốn phương, hoa đẹp trăm niềm, những cây bút nhỏ, có công mài sắc, chúng em hồi thầy cô trả lời, truyện tranh, những mái trường mến yêu, giúp bạn học giỏi, hoa của núi rừng, khéo tay hay làm, vui cả bốn mùa (Báo Măng non, Báo Nhi đồng); bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá dân tộc (Báo Văn hoá), chuyên mục: Thị trường giá cả, nhận biết hàng thật - giả (Chuyên đề Dân tộc thiểu số & miền núi - Báo Công thương)...

b) Về hình thức các ấn phẩm báo chí:

Các báo, tạp chí đã chủ động cải tiến thay đổi hình thức các ấn phẩm như: thiết kế mỹ thuật, ảnh màu, khuôn khổ, cỡ chữ, sắp xếp các chuyên mục hợp lý, dàn trang màu và đen trắng hài hòa tạo cho người đọc có ấn tượng trực quan về hình thức các ấn phẩm, đặc biệt là 4 trang bìa trang trí đẹp và ấn tượng hơn; chữ to, rõ ràng, không viết tắt, dễ đọc, dễ hiểu và dễ nhớ.

c) Công tác quản lý, sử dụng báo, tạp chí:

Công tác quản lý, sử dụng các ấn phẩm báo, tạp chí ngày càng được quan tâm hơn. Tuy nhiên, do đặc điểm của chương trình là báo cấp thẳng đến các đối tượng thụ hưởng nên công tác quản lý, kiểm tra ở cấp tỉnh, huyện chưa thực sự được chú trọng. Ở cấp xã, thôn bản việc quản lý, sử dụng được chú trọng hơn, những xã có điều kiện về cơ sở vật chất, có điểm bưu điện văn hóa xã, báo chí được lưu giữ ở các điểm bưu điện cho mọi người cùng sử dụng. Những xã có loa truyền thanh các thông tin trên báo, tạp chí được chọn lọc, biên tập lại và phát trên loa phổ biến đến mọi người. Đối với những ấn phẩm cấp cho hội phụ nữ, hội nông dân được sử dụng làm tài liệu sinh hoạt hội,....

Các ấn phẩm cấp cho các trường trung học cơ sở và tiểu học và các đồn, trạm, đội công tác biên phòng là những ấn phẩm được quản lý và sử dụng có hiệu quả nhất. Hai ấn phẩm cấp cho các lớp bậc tiểu học và trung học cơ sở được nhà trường quản lý và làm tài liệu sinh hoạt đầu giờ học, lưu giữ trong thư viện của trường để các em mượn đọc, giúp các em mở mang kiến thức, tăng cường kỹ

năng tiếng Việt, nhất là đối với học sinh dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa. Các ấn phẩm cấp cho các đồn, trạm, đội công tác biên phòng đã thực sự trở thành người bạn thân thiết giúp các chiến sĩ biên phòng nâng cao nhận thức chính trị, hiểu biết khoa học kỹ thuật, văn hóa truyền thống, phong tục tập quán, tín ngưỡng của đồng bào các dân tộc. Đồng thời là tài liệu thiết thực giúp các chiến sỹ trong công tác vận động đồng bào vùng biên giới thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, củng cố niềm tin của đồng bào các dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước; khơi gợi lòng yêu quê hương đất nước, lòng tự hào dân tộc, giữ gìn an ninh biên giới.

d) Công tác vận chuyển, cấp phát:

Công ty Phát hành báo chí Trung ương là đơn vị được giao nhiệm vụ vận chuyển và phát hành báo đến đúng đối tượng thụ hưởng, cơ bản kịp thời gian. Ở cấp tỉnh, huyện, xã và các thôn, bản ở gần trung tâm xã đều được cấp phát ngay trong ngày, không để tình trạng tồn đọng hoặc thất lạc. Riêng các thôn, bản ở xa trung tâm xã, điều kiện đi lại khó khăn vẫn còn trình trạng có lúc, có nơi báo, tạp chí để tồn đọng tại xã, có khi vài ngày hoặc khi có cán bộ thôn bản, người dân lên xã mới được bưu tá xã nhờ chuyển, dẫn đến việc chuyển phát báo, tạp chí hàng ngày chậm so với thời gian quy định.

e) Công tác thanh tra, kiểm tra

- Trong 02 năm qua, Ủy ban Dân tộc đã chủ trì phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông thành lập đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện Quyết định tại 6 tỉnh: Điện Biên, Hòa Bình, Lâm Đồng, Đăk Nông, Lai Châu, Trà Vinh; đoàn đã kiểm tra thực tế tại 08 huyện, 10 xã, 12 thôn, bản.

Qua kiểm tra, đánh giá cơ bản công tác vận chuyển cấp phát đúng địa chỉ, đối tượng thụ hưởng; việc khai thác, sử dụng báo, tạp chí đã giúp cán bộ và nhân dân tiếp cận, hiểu biết, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về được đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tiếp thu nhiều mô hình sản xuất tiên tiến, bảo tồn bản sắc văn hóa của từng dân tộc. Một số thôn có điều kiện, cán bộ phát thanh đã chọn lựa một số bài báo hay, gần gũi, phù hợp với địa phương dịch sang tiếng dân tộc đọc trên loa phát thanh để người dân dễ hiểu, dễ tiếp nhận, dễ làm theo. Việc quản lý, sử dụng báo tại trường học được nhiều Ban giám hiệu quan tâm, ban hành các quy định cụ thể về quản lý, sử dụng và lưu trữ báo, tạp chí nhằm biểu dương, khuyến khích các em đọc báo, tạp chí bằng nhiều cách: tự đọc tại thư viện, cho mượn đọc khi giải lao, cho mượn về nhà đọc, tạo những mô hình “góc đọc sân trường” cho các em trong giờ ngoại khóa.

Các ấn phẩm báo, tạp chí cấp không thu tiền được người dân đón nhận nhiệt tình, hình ảnh đẹp, thân thiện, nội dung ngắn gọn, phù hợp phong tục tập quán truyền thống tốt đẹp, gần gũi đời sống hàng ngày của nhân dân, nhiều mô hình làm ăn có hiệu quả về trồng trọt, chăn nuôi, nhiều tấm gương người tốt việc tốt để học hỏi, làm theo. Nhiều nơi, người dân đã chủ động đến nhà trường thôn mượn về đọc và chuyển cho nhiều người khác cùng đọc, cùng bình luận, trao đổi.

- Năm 2013 Ủy ban Dân tộc thành lập Đoàn thanh tra về việc thực hiện xuất bản, phát hành ấn phẩm theo Quyết định 2472/QĐ-TTg tại Báo Nông thôn ngày nay và Chuyên đề “Thiếu nhi dân tộc” Báo Thiếu niên Tiền phong; tiến hành thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Vụ Tuyên truyền; trong đó, thanh tra sâu về quản lý và tổ chức thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg. Cơ bản đã thực hiện đúng công tác tham mưu, quản lý điều hành, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí được giao thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg và Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTT-BVHTTDL đảm bảo đúng nguyên tắc, không có biểu hiện tiêu cực, thất thoát.

g) Kinh phí thực hiện:

Trong hai năm (2012 và 2013) tổng số kinh phí được hỗ trợ từ ngân sách Trung ương để thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn là trên 330.326.521.020 đồng. Căn cứ dự toán được cấp có thẩm quyền giao, chi phí xuất bản, phát hành ấn phẩm Nhà nước đặt hàng (cấp không thu tiền) do Bộ Tài chính thông báo; số lượng cơ quan, đơn vị, đối tượng được cấp ấn phẩm và số lượng ấn phẩm xuất bản, phát hành do Ủy ban Dân tộc thông báo, Ủy ban Dân tộc đã ký hợp đồng đặt hàng xuất bản, phát hành 19 ấn phẩm trong năm với 19 cơ quan báo chí và Công ty phát hành báo chí Trung ương để cấp cho các đối tượng thụ hưởng theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Việc quản lý và sử dụng kinh phí được thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 166/2012/TT-BTC ngày 09/10/2012 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012-2015.

Việc lập, phân bổ, giao dự toán kinh phí, ký hợp đồng đặt hàng và thanh quyết toán kinh phí hàng năm được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và bảo đảm đúng số lượng, đối tượng được cấp ấn phẩm báo chí theo quy định tại Quyết định 2472/QĐ-TTg. Các báo, tạp chí và đơn vị phát hành đã sử dụng kinh phí theo hợp đồng đặt hàng đúng mục đích, đảm bảo các nguyên tắc về quản lý tài chính, không thất thoát, lãng phí.

h) Công tác xã hội của các báo, tạp chí:

Năm 2012, 2013 các báo, tạp chí tham gia thực hiện Quyết định 2472/TTg đã tích cực, chủ động đóng góp kinh phí tổ chức lễ tuyên dương, gặp mặt và tặng quà học sinh dân tộc thiểu số đạt giải cao kỳ thi học sinh giỏi toàn quốc, đỗ thủ khoa điểm cao các trường Đại học, Cao đẳng năm 2012, 2013 với tổng kinh phí gần 300 triệu đồng; tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ nghèo dân tộc thiểu số bị thiên tai và ảnh hưởng bão lũ, Tết cho người nghèo trong cả nước với trên 6.000 suất quà với tổng trị giá trên 25 tỷ đồng: Trong đó trao 15 nhà tình nghĩa; 3.000 sổ tiết kiệm; 1100 xe đạp, 5 tấn gạo, 5000 quyển vở; 12.500 chăn ấm và rất nhiều vật chất khác. Các báo, tạp chí đã vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho các hộ nghèo và các trường dân tộc nội trú, các cháu học sinh; các cháu tật nguyền, nhiễm chất độc màu da cam là dân tộc thiểu số với nhiều chương trình như: Chương trình “ Đồng hành cùng vùng khó” của Báo tin tức;

Chương trình “ Nâng bước cho học sinh dân tộc nội trú” của thời báo Ngân hàng; Chương trình “ Tay trong tay” của báo Nhi đồng; Chương trình “ Ngôi nhà tư pháp” của Báo Pháp luật... Một số báo thực hiện rất tốt công tác xã hội với phương châm “Lá lành đùm lá rách, lá rách ít đùm lá rách nhiều” và phong trào “*Người người làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện, ngành ngành làm việc thiện*” như Báo Khuyến học dân trí, Báo Nông thôn ngày nay, Báo nông nghiệp Việt Nam với tổng giá trị gần 20 tỷ đồng.

3. Đánh giá chung

a) Những kết quả đạt được:

Năm 2012, 2013 các báo, tạp chí đã bám sát vào định hướng nội dung tuyên truyền của Ủy ban Dân tộc, trên cơ sở chỉ mục đích và nhiệm vụ được giao, các báo đã có nhiều chuyên trang, chuyên mục, nhiều tin, bài phù hợp kịp thời phản ánh các hoạt động diễn ra ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; chú trọng việc cải tiến, đổi mới cả về nội dung và hình thức các sản phẩm, nâng cao về chất lượng. Nội dung thông tin phong phú, đa dạng để cập đến nhiều mặt của đời sống xã hội. Các tin, bài đăng trên các báo, tạp chí ngắn gọn, ảnh rõ nét, trình bày đẹp, dễ đọc, dễ xem, cơ bản phù hợp với trình độ dân trí và nhu cầu của đồng bào các dân tộc thiểu số. Việc cấp một số loại báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đã mang lại hiệu quả thiết thực, từng bước khẳng định được vai trò, vị trí của báo chí đối với đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi:

- Việc cấp một số loại báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn đã góp phần tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; hướng dẫn, cổ vũ đồng bào sống và làm việc theo pháp luật. Qua đó từng bước nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng cho cán bộ đảng viên, trước hết là đội ngũ cán bộ ở cơ sở, các già làng trưởng bản, người có uy tín làm nòng cốt để tuyên truyền vận động bà con xây dựng thôn, bản, gia đình văn hóa, xóa đói giảm nghèo, giúp nhau phát triển kinh tế. Mặt khác, các báo, tạp chí đã chủ động đăng các tin bài phản bác lại những luận điệu xuyên tạc của kẻ địch, phân tích, hướng dẫn đồng bào nâng cao ý thức cảnh giác chống lại các thế lực thù địch, góp phần củng cố niềm tin của đồng bào vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thông qua các tin, bài trên báo giúp bà con ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, cách phòng chống dịch bệnh, học tập các mô hình sản xuất, kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, kỹ thuật chế biến, bảo quản nông sản, kỹ thuật sử dụng, sửa chữa máy nông cụ, đồ điện gia dụng,... vào trong đời sống và sản xuất; nhiều hộ gia đình đã mạnh dạn tự học hỏi tìm tòi và đầu tư phát triển kinh tế trang trại, nuôi trồng thủy sản, chăn nuôi gia súc gia cầm, trồng rừng, thực hiện các quy trình canh tác mới, chủ động đầu tư thăm canh, đưa các giống mới có năng suất và hiệu quả kinh tế cao vào sản xuất góp phần xóa đói giảm nghèo bền vững ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Các báo, tạp chí cũng đã góp phần tích cực vào giáo dục ý thức của người dân trong việc chăm sóc sức khoẻ cho bản thân và cho gia đình; có ý thức giữ

gìn, bảo vệ môi trường cảnh quan từ đó nâng cao chất lượng cuộc sống; người dân có ý thức hơn trong việc bảo tồn phát huy các giá trị truyền thống của dân tộc. Tập trung cỗ vũ, vận động, hướng dẫn đồng bào các dân tộc biết quý trọng, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, xây dựng đời sống văn hóa mới, xây dựng bản làng, gia đình văn hóa, bài trừ hủ tục, tệ nạn xã hội.

- Các ấn phẩm báo chí cấp cho các em học sinh bậc tiểu học và trung học cơ sở góp phần giáo dục ý thức nền nếp của học sinh, giúp các em nắm được thông tin bổ ích phục vụ cho học tập, rèn luyện, tìm tòi, khám phá kiến thức mới; với nhiều chuyên mục hay như: hoa thơm của núi rừng, những giọt mật thơm, công dân với pháp luật, vui cả bốn mùa, thầy thuốc dặn em, trang học tập... đã tạo cho các em sự say mê tìm hiểu, chăm học chăm làm. Báo đã thực sự trở thành người bạn thân thiết của các em, tạo sức hấp dẫn thu hút các em đến lớp và quan trọng hơn, qua việc đọc báo các em không những nâng cao hiểu biết, mà còn nâng cao được kỹ năng tiếng Việt đặc biệt đối với những học sinh dân tộc ít người sống ở những vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

b) Một số tồn tại, hạn chế:

Sau hai năm thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg, bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

- Việc kiểm tra, rà soát điều chỉnh số lượng, địa chỉ các đối tượng thuộc vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo được cấp ấn phẩm báo, tạp chí còn chậm.

- Công tác kiểm tra việc vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí tại các địa phương chưa thường xuyên và chặt chẽ, vẫn để tình trạng tồn đọng báo, tạp chí ở một số thôn, bản.

- Chưa xây dựng được tiêu chí đánh giá chất lượng, hiệu quả các ấn phẩm báo chí làm căn cứ để hàng năm tiến hành rà soát, đánh giá từng ấn phẩm, trên cơ sở đó lập danh sách điều chỉnh, bổ sung (tăng, giảm) số lượng các ấn phẩm báo chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Chưa xây dựng được cơ chế quản lý, chính sách hỗ trợ phù hợp đối với bưu tá xã nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo chí phục vụ dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn. Đây cũng là một nguyên nhân ảnh hưởng đến công tác vận chuyển, cấp phát báo đến thôn bản còn chậm và tồn đọng tại xã.

- Chưa tổ chức tập huấn về văn hóa, phong tục, tập quán các dân tộc thiểu số cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên trong công tác tuyên truyền phục vụ đồng bào dân tộc thiểu số.

- Vẫn còn tình trạng trùng lắp tin bài ở một số tờ báo phát hành hàng ngày trên toàn quốc; từ ngữ sử dụng trong một số tin, bài còn chung chung dài dòng, chưa tập trung vào những nhu cầu, nguyện vọng của đồng bào. Công tác vận động, kêu gọi đầu tư cho vùng dân tộc miền núi, phổ biến kiến thức pháp luật, khuyến học, bảo vệ môi trường, khai thác hợp lý và bảo vệ tài nguyên khoáng

sản, tài nguyên nước, tài nguyên biển và hải đảo, trồng và bảo vệ rừng góp phần bảo vệ đường biên giới quốc gia... đã được các báo đề cập nhưng phản ánh chưa sâu, chưa toàn diện.

- Một số địa phương chưa thực sự quan tâm công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) một số ấn phẩm báo, tạp chí tại địa phương. Qua kiểm tra cho thấy ở những tỉnh, huyện không có văn bản chỉ đạo tổ chức thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg, công tác lưu giữ, bảo quản báo, tạp chí còn nhiều bất cập: Điều kiện cơ sở vật chất còn nhiều khó khăn, nhà văn hóa sinh hoạt cộng đồng thôn, bản không có tủ sách dùng chung gây khó khăn cho công tác quản lý, sử dụng, bảo quản và hạn chế việc tiếp cận của đồng bào với báo, tạp chí; công tác vận chuyển báo, tạp chí từ bưu điện huyện về đến đối tượng thụ hưởng còn nhiều bất cập, tình trạng báo về dồn tại một số xã không được chuyển kịp thời đến tận tay đối tượng thụ hưởng còn khá phổ biến.

- Công tác phối hợp của các Bộ ngành và các địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách chưa nhịp nhàng, chặt chẽ, chậm được khắc phục.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 2014 - 2015

Để thực hiện tốt Quyết định số 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1977/QĐ-TTg, ngày 30/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số khoản của Điều 2, Quyết định 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012 - 2015, trong hai năm (2014 và 2015) các Bộ, các cơ quan báo chí và các địa phương có liên quan cần tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được hai năm qua, chủ động thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định 2472/QĐ-TTg; đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách. Trong đó, cần tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Ủy ban Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính xây dựng và ban hành Thông tư liên tịch sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư liên tịch số 02/2012/TTLT-UBDT-BTTTT-BVHTTDL và Thông tư 166/2012/TT-BTC hướng dẫn thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg và Quyết định 1977/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, cơ quan liên quan xây dựng tiêu chí đánh giá chất lượng, hiệu quả các ấn phẩm báo chí; hàng năm tiến hành rà soát, đánh giá từng ấn phẩm, trên cơ sở đó lập danh sách điều chỉnh, bổ sung (tăng, giảm) số lượng các ấn phẩm báo chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, báo cáo Thủ tướng Chính phủ;

- Xây dựng kế hoạch kinh phí hằng năm gửi Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trình Quốc hội phê duyệt;

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan và các địa phương liên quan tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá hiệu quả thực hiện chính sách cấp một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn; định kỳ hàng năm báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện chính sách và những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề xuất biện pháp giải quyết;

- Kiểm tra, rà soát điều chỉnh số lượng, địa chỉ các đối tượng thuộc vùng dân tộc miền núi, vùng đặc biệt khó khăn được cấp án phẩm báo chí theo quy định;

- Duy trì và tổ chức Hội nghị giao ban, sơ kết quý, 6 tháng và một năm nhằm đánh giá hiệu quả, rút kinh nghiệm việc thực hiện chính sách cấp (không thu tiền) một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi; định hướng nội dung các báo, tạp chí cần tập trung tuyên truyền trong những tháng, quý tiếp theo;

- Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan và các địa phương liên quan tổng kết đánh giá kết quả 4 năm thực hiện Quyết định 2472/QĐ-TTg và Quyết định 1977/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; trên cơ sở đó xây dựng trình Thủ tướng chính phủ Đề án thực hiện chính sách cấp không thu tiền một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2016-2020.

2. Bộ Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan cấp phép, kiểm tra, giám sát hoạt động báo chí các báo, tạp chí phục vụ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích; chỉ đạo, kiểm tra việc vận chuyển, phát hành các án phẩm báo chí đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng địa chỉ;

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Ủy ban Dân tộc xây dựng cơ chế quản lý, chính sách hỗ trợ đối với bưu tá xã nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ vận chuyển, phát hành các án phẩm báo chí phục vụ dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan xây dựng tiêu chí đánh giá chất lượng nội dung, hình thức, hiệu quả tuyên truyền và định kỳ hàng năm tiến hành rà soát, đánh giá từng án phẩm báo chí được cấp; xây dựng Thông tư liên tịch hướng dẫn thực hiện chính sách.

3. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá về chất lượng (nội dung, hình thức) các án phẩm các báo chí cấp cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc và các Bộ, cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc thực hiện chính sách của các địa phương và các cơ quan báo chí.

4. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc rà soát tổng hợp danh sách số lượng, địa chỉ cụ thể của các trường, lớp thuộc bậc tiểu học và trung học cơ sở, hệ thống trường dân tộc nội trú vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, đảm bảo cho việc vận chuyển, phát hành các ấn phẩm báo chí đúng đối tượng, đúng địa chỉ;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông theo dõi, kiểm tra việc cấp, sử dụng ấn phẩm báo, tạp chí; đánh giá chất lượng nội dung, hình thức của các ấn phẩm phục vụ học sinh bậc tiểu học, trung học cơ sở vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

5. Bộ Tài chính

- Ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện khoản 2 Điều 1 Quyết định số 2548/QĐ-TTg ngày 20/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ để các địa phương chủ động đặt mua báo Dân tộc và Phát triển, báo địa phương cấp cho người có uy tín tại địa phương theo Quyết định 18/2011/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan xác định chi phí xuất bản, phát hành các ấn phẩm báo, tạp chí tham gia phục vụ vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn;

- Phối hợp với Ủy ban Dân tộc, các cơ quan liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

6. Cơ quan báo, tạp chí, đơn vị phát hành

- Hoạt động đúng theo tôn chỉ, mục đích và các quy định trong Giấy phép hoạt động báo chí được cấp;

- Chịu trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm các ấn phẩm có hình thức, nội dung thông tin thiết thực, phù hợp với các đối tượng được cấp báo, tạp chí. Trong triển khai thực hiện cần khảo sát nhu cầu của các đối tượng thụ hưởng để đổi mới nội dung thông tin trên các ấn phẩm báo, tạp chí cho phù hợp; thay đổi hình thức, cải tiến chất lượng thông tin trên các tờ báo, tạp chí, tăng số lượng hình ảnh minh họa, đặc biệt là các hình ảnh gần gũi với đời sống sinh hoạt, lao động sản xuất của dân để đồng bào các dân tộc dễ tiếp thu, dễ đọc, dễ hiểu, dễ nhớ để làm theo;

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 1 năm tiến hành tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện việc cấp các ấn phẩm báo, tạp chí.

7. Ủy ban dân nhân các tỉnh, thành phố

- Chỉ đạo các Sở ban ngành, các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định 2472/QĐ-TTg và Quyết định 1977/QĐ-TTg;

- Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh - bộ phận thường trực, chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện tham mưu, đề xuất, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá và tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách tại địa phương;

- Định kỳ hàng năm rà soát, điều chỉnh, bổ sung, lập danh sách đối tượng được cấp và danh mục các án phẩm báo, tạp chí đề nghị cấp; sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện chính sách của địa phương về Ủy ban Dân tộc trước ngày 25 tháng 11 hàng năm;

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm khảo sát lấy ý kiến của người dân về nhu cầu thông tin, đánh giá, chất lượng nội dung, hình thức các án phẩm báo, tạp chí, góp ý kiến với các cơ quan báo chí nhằm cải tiến nội dung, hình thức, đảm bảo phục vụ thiết thực, hiệu quả các đối tượng và phát huy hiệu quả của chính sách cấp một số án phẩm báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn.

Trên đây là báo cáo sơ kết hai năm thực hiện Quyết định số 2472/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc cấp một số báo, tạp chí cho vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2012-2015, Ủy ban Dân tộc tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- BT,CN các TT, PCNUBDT;
- Các Bộ: Thông tin & Truyền thông;
Văn hóa, Thể thao & Du lịch; Tài chính;
Giáo dục & Đào tạo;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Các Vụ, đơn vị UBDT;
- Ban Dân tộc các tỉnh;
- Các báo, tạp chí, đơn vị phát hành theo QĐ
2472/QĐ-TTg;
- Website UBDT;
- Lưu: VT, Vụ TT (03b).

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THÚ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM



Nông Quốc Tuấn
Nông Quốc Tuấn

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

Số: 741/SY-UBND

SAO Y BẢN CHÍNH

Bình Định, ngày 12 tháng 5 năm 2014

Nơi nhận:

- Các Sở: LĐ-TB&XH, TTTT, VH, TT&DL, TC, GD-ĐT;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- PVPNN, K1;
- Lưu: VT (08b).

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ VĂN PHÒNG**



Nguyễn Đức Thi